
1193 ( 1779) yılında telif edilmiştir (Ka
hi re ı 287, ı 299). z. eş-Şerl}.u'ş-şaglr c ala 
A~rebi'l-mesalik. "Babü'I-cinaye" faslı

na kadar telif ettiği eseri talebesi Şeyh 
Mustafa el-Ukbavi tamamlamıştır (Bulak 
1281; Kahire 1282. 1326, 1972) 3. eş-Şer
l}.u'l-kebı"r cala Mul]tasari Sfdf fjalfl. 
Maliki fıkhıyla ilgili olan bu eser Muham
med ed-Desüki'nin haşiyesiyle birlikte 
basılmıştır (Kahire 1303. 1310). 4. el-fja
rfdetü'l-behiyye. Akaid ile ilgili yetmiş · 
bir beyitlik manzum bir eserdir (Kahire 
1279; İskenderiye 1281). s. Şerl}. cale'l
cahlde. Kutbüddin el -Bekrfnin Feva'i
diİ'l- tera' id adlı akaide dair eserinin 
şerhidir (Bulak 13 14). 6. Tuhietü'l-ihvan 
ii cilmi'l- beyan (Kahire. t~ ). 7. Ifdşiye 
calc1 Kışşali'I-mi crac. Necmeddin el-Gaz
zfnin mi'rac hadisesiyle ilgili eserinin ha
şiyesidir. Gazzi'nin eserinin kenarında 

birçok defa basılmıştır (Bulak 1284; Ka
hi re 1294, 1305). 8. Tuhietü'1-ihvan if 
adabi ehli '1- cirian. Ta~ikat adabıyla il
gili olan bu risaleyi Harfrizade Tibyan'
da (II. vr. 7b- ı 9b) iktibas etmiştir (Kahire 
1281. 1332). 9. Mev1idü 'n-nebf. İbrahim 
el -Bacürfnin esereyazdığı haşiye ile bir
likte yayımlanmıştır (Kahire 1304). 1 o. Şe
vari~u '1-envar. Bazı salavat metinlerini 
ihtiva eden bu risaleyi de Haririzade Tib
yan'da (II. vr. 19b-26a) iktibas etmiştir. 
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DERDİRİYYE 

( :it..r.~.;..ıll ) 

Halvetiyye tarikatının Ebü'l-Berekat 
Ahmed b. Muhammed ed-Derdir'e 

(ö. l201 / 1786) 
nisbet edilen bir kolu. 

_j 

Ahmed ed-Derdir Şeyh Hifnfye intisap 
ederek ondan Halvetiyye tarikatı hırka
sını giymiş, daha sonra şeyhinin halifesi 
sıfatıyla faaliyet göstermişti. Çevresin
de toplanan çok sayıdaki mürid ve hali-

feleri ölümünden sonra Halvetiyye'nin 
Derdiriyye kolunu meydana getirmişler
dir. Döneminin önemli alimlerinden sa
yılan Ahmed ed-Derdir evrad, ezkar. sa
lavat, ibadet, riyazet ve mücahedeye 
ağırlık veren bir tasawuf anlayışına sa
hiptir. Tarikat, şeriat ve hakikati birbi
rine bağlar. nefsin halleri, nitelikleri ve 
dereceleri üzerinde durur. Haririzade ta
rafından da Tibyan 'da (ll, vr. 7b-19b) ik
tibas edilen Tuhietü '1- il] van adlı ese
rinde tarikatın adab. erkan ve zikir usu
lünü ayrıntılı şekilde anlatmıştır. Ona 
göre şeyh, ihvan ve halk kesimlerinden 
her birinin uyması gereken kurallar fark
lıdır. Özellikle receb, şaban. zilhicce, şev
va! ve muharrem aylarında nafile oruç 
tutulur. Zikir istiğfarla başlar, salavatla 
devam eder. Zikir için gecenin son üç
te biri, özellikle seher vakti tercih edilir. 
Zikir esnasında okunan duaların çoğu 
Kur'an ve hadislerden seçilmiştir. Ahmed 
ed-Derdir Şevari~u '1-envar (metni için 
bk. Haririzade, Il, vr. 19b-26a) adlı eserin
de Gazzali, İbn Meşiş, Ahmed el-Bedevi, 
İbrahim ed-Desüki, Ebü'I-Hasan eş-Şa
zeli gibi mutasawıflardan derlediği sa
lavat metinlerini aktardıktan sonra ken
di tertibi olan salavat ibarelerini alfabe
tik olarak sıralar. Ahmed ed - Derdir'in 
Manzumetü 'd-Derdir diye meşhur olan 
et- Teveccühü '1- esna bi- na?mi'1- es
ma'i'l-l}.üsna (metni için bk. Haririzade, 
11 . vr. 26a- 27b) adlı evradı Derdiriyye men
supları arasında çok okunur. 

Saviyye. Sibaiyye, Vefaiyye adlı üç şu
beye ayrılan Derdiriyye tarikatı daha çok 
Mısır'da yaygınlık kazanmıştır. 
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~ MUHAMMED EL-CELYEND 

DERECE 
( ~.)~) 

İslam'da çeşitli dünyevi 
ve uhrevi mertebeleri, 
müsbet ilimlerde de 

bazı ölçüm birimlerini 
ifade eden terim. 

_j 

Arapça bir kelime olan derece, "her
hangi bir mertebeler düzenindeki ileri 
ve yukarı doğru giden menzilelerin her 
biri veya yüksek olanı " anlamına gelir; 
çoğulu derecat ve derecdir. Bu genel an-

DERECE 

lam çerçevesinde bir merdivenin her ba
samağına derece denildiği gibi bir yapı
nın katları için de derecü'l- bina tabiri 
kullanılır. Derece bugün genel olarak be
lirli bir seviyeden itibaren aşağı doğru 
giden basamak ve mertebeler için de 
kullanılmakla birlikte aslında kelime an
lamının açıkça gösterdiği gibi yalnız yük
seklik ifade eden kavramlar ( + derece
ler) içindir ve kurallara uygun konuşu
lan Arapça ve Osmanlıca 'da inen kav
ramları (-dereceler) ifade etmek üzere 
dereke ( çoğulu derekat) kelimesi kulla
nılır. Mesela. "Bu memlekette mizanü'l 
harare yazın 40 dereceye kadar çıkar ve 
kışın 20 derekeye kadar iner" (Kamas-ı 
•Türkf, s. 606); "Doğrusu münafıklar ce
hennemin en alt derekesindedirler" (en
Nisa 4/ 145) ve "yalancı şahit derekesi
ne düşmek" ifadeleri bu kullanıma ör
nek teşkil eder. 

Derece tekil veya çoğul olarak Kur'an-ı 
Kerim'in on sekiz ayetinde geçmekte ve 
hukuki, iktisadi, ilmi, ahlaki, özellikle de 
uhrevi mertebe farklılıkiarına işaret et
mektedir. Kadınların erkekler gibi hak
ları olduğu bildirilirken erkeklerin kadın
lara göre bir derece üstünlük farkı taşı
dıkları ifade edilir (el-Bakara 2/228). Ba
zı peygamberlerin belirli özellikleriyle di
ğerleri karşısında derece üstünlüğüne 
sahip bulundukları (el -Bakara 2/ 253), 

birtakım faziletli arnelleri işleyenierin iş
lemeyenlere göre daha üstün derecede 
oldukları (en-Nisa 4/ 95-96) ve mürnin 
veya kafir herkesin yaptığı işlere karşı
lık bir derece işgal ettiği (Al-i imran 3/ 
163; el-En'am 6/ 132; el-Ahkaf 46/ 19) 

belirtilir. Kur'an'da, insanlar arasındaki 
çeşitli dünyevi ilişkilerde dinamizm sağ

lamak ve onları sınamak amacıyla ge
rek imkanlar gerekse fırsatlar hususun
da belirlenen nisbi derece farkiarına da 
işaret edilmekte, ancak bazı dünyevi üs
tünlüklere sahip olmanın Allah katında 
mutlak bir değer taşımadığı. asıl yüksek 
dereeelerin ahirette olduğu belirtilmek
tedir (ei-En'am 6/ 165; el-isra 17/ 21; ez
Zuhruf 43 / 32). Ayrıca Hz. Yüsuf'un şah

sında ilmi dereeelerin varlığına işaret olu
nurken, "Biz kimi dilersek onu derece
lerle yükseltiriz; her ilim sahibinin üs
tünde daha iyi bilen biri bulunur" (Yüsuf 
12/ 76) denilmektedir. Allah ' ın ismi ve 
sıfatı olarak zikredilen "dereceleri yüksel
ten" (refıu'd -derecat) tabiri ise (el-Mü'min 
40/ 15) "gökleri birbiri üstüne kuran. me
leklerin arşa ve göklere yükselmesini 
sağlayan , dünyada kullarına yüksek mer
tebeler veren ve müminlerin sevap de-
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